
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  145Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 242 DE 18/10/2023-DAF
SERVIDORA: HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:57190939/1
PERÍODO:06.11.2023 à 04.01.2024
TRIÉNIO:30.10.2016 à 29.10.2019

Protocolo: 1000978

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 243 DE 18/10/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 104730/2023
SERVIDOR: LUIS DE ASSIS ABRAÇADO AMARAL
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5129893/1
PERÍODO: 21.07.2023 a 19.07.2024

Protocolo: 1000952

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 273/2023 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como suplente o servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Gerente 
de Desenvolvimento, matrícula nº 5157099/2, do Contrato Administrativo 
nº 009/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa OBJECTTI SOLUÇÕES 
LTDA, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO 
DIGITAL, COM FORNECIMENTO DE TOKEN TIPO E-CPF, MODELO A3, para 
atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme 
o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de outubro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1000988
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença Paternidade
PORTARIA Nº 244 DE 19/10/2023-DAF
SERVIDOR: LEONARDO RODRIGUES RESENDE
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA: 5965473/1
PERÍODO:13.10.2023 a 01.11.2023.

Protocolo: 1000997

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4921/2023-DG/CGP, de 24/10/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 2023/48, da Procu-
radoria Jurídica, datado de 04/10/2023, e demais despachos no Processo 
2023/2258579,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, ma-
trícula 55590080/1, para responder pela Coordenadoria do Consultivo da 
Procuradoria Jurídica, no período de 06/11 a 04/12/2023, durante as férias 
do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 06/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1001059
PORTARIA Nº 4893/2023-DG/CGP, de 20 de outubro de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
concedida através da PORTARIA 4071/2019-DG/CGP, à servidora ROSA 
MARIA SILVA DOS ANJOS, Auxiliar Técnico, matrícula 3264203/1, lotada 
na Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento, com base 
em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/10/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4892/2023-DG/CGP, de 20 de outubro de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO, que a servidora Rosa Maria Silva dos Anjos, ocupante do 
Cargo de Auxiliar Técnico, matrícula 3264203/1, atingiu a idade-limite (75 
anos), para o benefício da Aposentadoria Compulsória, conforme estabe-
lecido em Lei,
R E S O L V E:
AFASTAR, a servidora Rosa Maria Silva dos Anjos, ocupante do Cargo de Auxi-
liar Técnico, matrícula 3264203/1, das atividades que exerce na Coordenado-
ria de Registro de Veículos deste Departamento, por haver atingido a idade-li-
mite (75 anos), assegurando-lhe o direito da percepção de sua remuneração, 
enquanto aguarda a concessão da Aposentadoria Compulsória.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/10/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1001138

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4927/2023-DAF/CGP, de 24/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico 108385, de 10/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57201368/1, trinta (30) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 26/10 a 24/11/2022, conforme Laudo 
Médico 108385, de 10/10/2023.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 26/10/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4925/2023-DAF/CGP, de 24/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 108508, de 16/10,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Flávio Fernandes Gomes, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 54197286/2, lotado na Gerência de Posto Avançado, Licença 
para Tratamento de Saúde, por 180 (cento e oitenta) dias, no período 
de 29/08/2023 a 24/02/2024, conforme Laudo Médico nº 108508, de 
16/10/2023.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 29/08/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4924/2023-DAF/CGP, de 24/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 108484, de 16/10/2023,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora 
Renata Pinto Dias da Silva, Vistoriadora, matrícula 57201991/1, lotada na 
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, por 60 (sessenta) dias, no 
período de 15/09 a 13/11/2023, conforme Laudo Médico nº 108484, de 
16/10/2023.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/09/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4923/2023-DAF/CGP, de 24/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 108723, de 23/10/2023,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servido-
ra Tayana Klautau Santos, Assistente de Trânsito, matrícula 57197326/1, 
lotada na Gerência de Contratos e Convênios, por 90 (noventa) dias, no 
período de 14/09 a 12/12/2023, conforme Laudo Médico nº 108723, de 
23/10/2023.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 14/09/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1001159
PORTARIA Nº 4930/2023-DAF/CGP, de 24/10/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico 107601, de 14/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WERLEN COSTA LOBATO, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 80845586/1, sessenta (60) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 03/08 a 01/10/2023, conforme Laudo 


